
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2024/0691/CZ (Czechia)

Návrh nařízení vlády o seznamu zařazených psychoaktivních látek
Datum přijetí : 17/12/2024
Ukončení odkladné lhůty : Not applicable (closed)

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2024) 3371

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2024/0691/CZ

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20243371.CS

1. MSG 001 IND 2024 0691 CZ CS 17-12-2024 CZ NOTIF

2. Czechia

3A. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
Biskupský dvůr 1148/5
110 00 Praha 1
tel: 221 802 216
e-mail: eu9834@unmz.cz

3B. Ministerstvo zdravotnictví České republiky,
Palackého náměstí 4,
128 01 Praha 2
tel.: 224971111
e-mail: mzcr@mzcr.cz

4. 2024/0691/CZ - C00C - Chemické látky

5. Návrh nařízení vlády o seznamu zařazených psychoaktivních látek



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

6. Návrh nařízení vlády zařazuje 9 semisyntetických kanabinoidů a dalších 123 nových psychoakt. látek do skupiny
zařazených psychoaktivních látek, z důvodu zneužívání nebo pro možné ohrožení zdraví obyvatel ČR, za účelem dalšího
zkoumání jejich vlastností.

7.

8. V první polovině roku 2024 byly novelou nařízení vlády č. 463/2013 Sb. o seznamech návykových látek přidány na
seznam návykových látek semisyntetické kanabinoidy HHC, HHC-O a THCP, které začátkem roku 2024 způsobily
intoxikace především mezi dětmi a nedospělou mládeží. V průběhu roku pak byly navrženy na zařazení další
semisyntetické kanabinoidy s časovým omezením do konce roku 2024, neboť od 1. ledna 2025 se předpokládal počátek
účinnosti nového právního předpisu, který by řešil problematiku semisyntetických kanabinoidů prostřednictvím nové
definice tzv. psychomodulačních a zařazených psychoaktivních látek. S účinností zákona č. 321/2024 Sb., kterým se mění
zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony (dále jen „zákona“) tedy od 1. ledna 2025 je možné, za splnění podmínek uvedených v zákoně, výše
uvedené látky zařazovat do skupiny zařazených psychoaktivních látek, což umožní v souladu s § 33k zákona hodnocení
rizik, resp. jejich vlivu na zdraví obyvatel a zároveň zabrání kriminalizaci držení těchto látek fyzickými osobami.

klíčová slova:
semisyntetické kanabinoidy, psychomodulační látky, návykové látky

Do databáze TRIS je nahrán zákon č. 167/1998 Sb. ve znění do 31. 12. 2024 a rovněž znění s účinností od 1. 1. 2025.

9. Do přílohy nařízení vlády, respektive na seznam zařazených psychoaktivních látek, lze zařadit nové psychoaktivní
látky, které odpovídají definici zařazené psychoaktivní látce v souladu s § 2 písm. s) zákona č. 167/1998 Sb., o
návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění od 1. ledna 2025 (dále jen „zákon“) a v souladu s § 33i
zákona, přičemž Ministerstvo zdravotnictví navrhuje vládě k zařazení nové psychoaktivní látky ve spolupráci se Státním
zdravotním ústavem a Úřadem vlády České republiky a součástí návrhu je rychlé zhodnocení nově zařazovaných
psychoaktivních látek.
Nově zařazovaných 132 látek podmínku uvedenou v zákoně naplňují, neboť u nich na základě dosavadních vědeckých
poznatků nelze vyloučit závažná zdravotní a společenská rizika, a z tohoto důvodu je nutné je zkoumat a je žádoucí, aby
u nich bylo provedeno hodnocení rizik v souladu s § 33k zákona.

10. odkazy na základní texty: 2024/0645/CZ

základní texty byly předány v rámci předchozího oznámení:
2024/0645/CZ

11. Ano

12. Důvodem předložení návrhu je zařazení semisyntetických kanabinoidů (HHC, THCP, HHCP, HHCH, HHCB, THCH, THCB,
THC-C8, HHC-C8 a jejich esterů) na nový seznam zařazených psychoaktivních látek. Tyto látky byly na seznam
návykových látek zařazeny v letošním roce, a to s časovým omezením do 31. prosince 2024, z důvodu projednávání
novely zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách ve znění pozdějších předpisů a další související zákony (dále jen
„novela zákona“), která nově upravuje, že budou nařízením vlády stanoveny další dva seznamy, a to seznam zařazených
psychoaktivních látek a seznam psychomodulačních látek, které budou sloužit jako adekvátnější nástroj k regulaci
některých těchto látek. S ohledem na skutečnost, že tato novela zákona již 1. ledna 2025 nabývá účinnosti, je možné tyto
látky přeřadit na seznam zařazených psychoaktivních látek.
Dalším cílem návrhu nařízení vlády je zařazení nových 123 psychoaktivních látek na seznam zařazených psychoaktivních
látek, tak aby bylo umožněno jejich další zkoumání a hodnocení rizik v souladu s § 33k zákona. Je zásadní, aby



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

zařazované látky byly na seznamu zařazených psychoaktivních látek co nejdříve., aby nedošlo k nežádoucímu následku,
tedy že znovu zařazované látky budou neregulovány, neboť tato skutečnost v minulosti způsobila v ČR ohrožení zdraví
dětí a mladistvých. Aby nedošlo k nežádoucímu rozvoji trhu s těmito látkami v České republice, a tím ohrožení zdraví
obyvatelstva ČR, ale mohly se adekvátně zkoumat a hodnotit.

13. Ne

14. Ne

15. Ano

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


